
 

 

 

 

 

 
 

夏休みが始まります 
西成東部中学校に入学し、新しい生活が始まってから早くも３か月以上経

ちました。これまでに、勉学や部活動に意欲的に励んできました。また、校

外学習（リトルワールド）やクラスマッチなどの行事に進んで取り組み、仲

間の輪を広げたり深めたりすることもできました。 

東中生としての生活にも慣れてきたところですが、明日から夏休みに入り

ます。中学校の夏休みは、小学校の頃とは異なる部分が多くあります。部活動など登校日が数多くあ

ったり、１学期の復習を行う課題学習がしっかり用意されたりしています。長い夏休みですので、ご

家族そろっての予定等もあると思いますが、あらかじめ計画を立てて生活をし、充実した夏休みを過

ごすよう見守っていただけるようお願いします。 

また、規則正しい生活リズム、ゲーム・スマホ等の使用などの基本的な生活習慣についても、ご家

庭での見守りをお願いします。今後ともご理解とご支援を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 

夏休みの生活について（お願い） 
 
１ 学力の向上を図りましょう 

９月 18 日（水）～20 日（金）に、中間テストがあります。この夏休み中に学

習面で不安な点を取り除くことができるよう、目標を持って計画的に取り組ませて

ください。 
 

２ 規則正しい生活を送りましょう 
長期の休みになると生活リズムが乱れがちです。部活動に欠かさず参加したり、早寝早起きを心

がけたりするなど規則正しい生活になるよう、ご協力をお願いします。 
 

３ 外出時は、どこへ、だれと、何時までに帰るのかを確認しましょう 
中学生になり、行動範囲は広がっています。他校生とのトラブルや事件・事故に巻き込まれない

ためにも、家庭でのルールの確認をお願いします。また、生徒のみでカラオケボックスやゲームセ

ンターなどの遊興施設の利用や海・川などでの遊びは認めていませんので、ご注意ください。 
 

４ 中学生らしい生活を心がけましょう 
多額の現金を持ち歩くことや夜の外出、外泊、火遊びなど、危険が伴う行動については学校と家

庭の連携で未然に防いでいきたいと思います。ご協力をお願いします。 

保護者会ありがとうございました 

７月 9 日(火)からの３日間の午後、保護者会を行いました。当日は、担任・保護者の二者で面談を

させていただき、１学期の生活・学習の様子をお知らせするとともに、ご家庭での様子をうかがい、

夏休みの生活についてお話しさせていただきました。学習面については、夏休みの課題予定表を配付

しました。時間にゆとりのある夏休みをぜひ活用して、学力向上につなげてほしいと思います。 

 

体育祭の選手決めがありました 
７月１１日(木)の学活の時間に、体育祭の選手決めを行いました。子どもたちはそれぞれの持ち味

が出せるように話し合いをしながら決めていた様子でした。意見が食い違ってもお互いに話し合って

調整しようとする姿が見られたのが良かったです。2 学期からの練習に向けて意識を高めてほしいと

思います。 

  

 

 

 

 

 

 

令和６年７月１９日(金)発行 

第５号 

一宮市立西成東部中学校 

第１学年 

第１学年 学年通信 

Ｆａｍｉｌｙ（ファミリー） 

) 

 
５日(火) 全校出校日                                        【11：00】 

     ・持ち物：筆記用具、スリッパ、毎日のあゆみ、全教科の課題 
読書用の本、自習の用意、水筒 

１０日(土)～１6 日(金) 学校閉校日 
２２日(木) 学年出校日                                               【11：00】  

     ・持ち物：筆記用具、スリッパ、毎日のあゆみ、全教科の課題 
読書用の本、自習の用意、水筒 

 
＜９月の当初の主な予定＞ 
２日(月) 始業式、避難訓練            ※制服登校                     【11：00】 

・持ち物：筆記用具、スリッパ 、毎日のあゆみ、水筒、屋運シューズ 、雑巾１枚 
      全教科の課題、読書用の本 

 
１８日(水)～２０日（金） 中間テスト（９教科） 
 

西成東部中学校ウェブサイト  http://www2.schoolweb.ne.jp/swas/index.php?id=2320071 

※【   】は下校時間です。 

・欠席・遅刻・早退などの連

絡は 8:00 までに tetoru に

て連絡お願いします。 


